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STRÁŇAVSKÉ ZVESTI
Noviny obce Stráňavy

•	 Príhovor	starostu	obce
•	 Plnenie	rozpočtu	za	rok	2013
•	 Správa	o	činnosti	DV	COOP	Jednota
•	 Duchovná	obnova	birmovancov
•	 Veľká	noc
•	 Bohoslužby
•	 AQUA	Eden	Stráňavy	a	stanovisko	obce
•	 Únia	žien	za	rok	2013
•	 Štatistika	obyvateľov
•	 Radíme	záhradkárom
•	 Krížovka
•	 Šport

Obsah : “Narcis” kvietok jari a s ním spojená zbier-
ka “Liga proti rakovine”. V tomto roku sa 
v našej obci vyzbieralo 605,- €. Vyzbie-
rané peniaze boli použité na onkologické 
centrum v Žiline.
Všetkým, ktorí prispeli patrí úprimná 
vďaka.
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PRÍHOVOR STAROSTU OBCE
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Tak ako v minulosti, prihováram sa 
k Vám, vážení spoluobčania v tomto 
veľkonočnom období po veľmi zvlášt-
nej a teplej zime, ktorú ani pamätníci 
nezažili. Prišla k nám jar minimálne o 
mesiac skôr, príroda je nádherne roz-
kvitnutá a chod v obci tiež neustále 
ubieha. Pristúpim k niektorým akciám, 

ktoré sa udiali v našej obci.
 S našimi dôchodcami sme si pripomenuli 
MDŽ v marci, privítali sme nových 22 spoluobčian-
kov, ktorí sa narodili v roku 2013. Vykonávali sme 
vyhodnocovacie a monitorovacie správy z predchá-
dzajúcich eurofondov a čakáme, ktorá z troch vý-
ziev nám prejde.
 Na ihrisku sme dokončili prístrešok pri bufe-
te spolu s novými lavicami, treba ešte dokončiť ná-
tery konštrukcie a hlavne dobetónovať podlahu a 
ochranné zábradlie. Taktiež začíname osadzovať 
dve 30 tisíc litrové nádoby na zavlažovanie ihriska 
s prepojením na súčasný stav zavlažovania.
 Pre pár týždňami bola sprevádzkovaná sieť 
vody a kanalizácie na Leštinách s prepojením Peške 
cesty a budúcou možnou výstavbou pri Zvonici. 
Akcia stála obec nemálo finančných prostriedkov. 
Verím, že už nebude problém s tlakom vody na spo-
mínanej ulici.
 Ďalším problémom,  na ktorý som bol rázne 
upozornený občanmi a hlavne poslancami obecného 
zastupiteľstva, je poradie pochovávaných na  našom 
cintoríne. Jednoznačne nariaďujeme dokončiť zo-
stávajúce poradie a až potom pokračovať v ďalšom 
začatom novom oddelení hrobov. Aspoň na tomto 
mieste buďme si rovní. Ak to niekomu nevyhovuje, 
na starom cintoríne je ešte miesta dosť. Podotýkam, 
že už teraz na starom cintoríne sa nachádza cca 20 
% hrobových miest, o ktoré sa nemá kto starať a po 
stránke údržby to bude pre obec značný a nákladný 
problém do budúcnosti.
 Čo sa týka zábavy pre občanov konala sa 
fašiangová zábava s pochovávaním basy so sprie-
vodom masiek a už po druhýkrát aj zabíjačkovými 
špecialitami. Myslím, že občania, ktorí sa tejto ak-
cie zúčastnili, si prišli na svoje.
 Od 1. 4. 2014 našu káblovú televíziu zača-
la prevádzkovať firma NELSON, s.r.o., ktorá má 
doteraz cca 400 účastníkov pripojenia na internet. 
Vysielanie beží bezo zmien s tým, že do budúcnosti 
po doriešení podpisov na nových zmluvách, budú 
aj programy rozšírené za primeranú cenu. Čo ma 
zaráža je, že pri výpovedi zmluvy s firmou TES  
MEDIA, táto pôvodná firma používala vo výpove-
diach občanom vety, ako napríklad: obec sa nechce-
la dohodnúť, nechcela sieť káblovky predať atď. 
Obec sa jednoducho nemohla v tomto momente 
brániť a vysvetlenie by som chcel podať až touto 
formou. Analógové vysielanie v súčasnom technic-
kom stave už bolo nedostačujúce a väčšina občanov 
pri zakúpení si nového televízora, už mala veľmi zlý 
príjem. Zo strany TES MEDIA nedošlo k žiadnemu 
vylepšovaniu prevádzky káblovky, pričom cca 15 
rokov sa káblovka riešila iba cez servisné zásahy a 
iba z vyzbieraných peňazí a vieme, že niekedy boli 

aj dosť dlho meškajúce, čo znásobovalo ne-
spokojnosť občana ako zákazníka. Firma TES MEDIA  
ponúkla aj odkúpenie našej káblovej televízie za cenu 
10,- € na účastníka, teda v celkovej sume cca 3000,- 
€. Keď porovnáme, že kvalitný železný stĺp s osade-
ním vychádza do 300,- € , tak suma zodpovedá cene 
cca 12 - 14 stĺpov bez elektrickej inštalácie, to je na-
príklad ulica Športovcov a zvyšok obce ani nerátam, 
čiže po finančnej stránke je to nerealizovateľné a zlé 
pre obec. 
Nová firma, firma NELSON prevádzkuje celkom 
slušne internet pri zhruba 400 účastníkoch a po obci 
zainštalovala niekoľko km optického kábla, čiže už 
niečo investovala, čo sa týka porovnávania s predchá-
dzajúcou firmou, čas ukáže, ale verím v určite vyššiu 
kvalitu.
 Tiež chcem občanom oznámiť, že sa uskutoč-
nilo niekoľko sedení a rokovaní o novej pripravova-
nej knihe o našej obci. Dokončuje sa textová časť a 
po skompletizovaní aj s fotografickou časťou verím, 
že už pôjde do tlače s tým, aby sa krstila na hody. 
Myslím, že to bude reprezentačná kniha na slušnej 
úrovni s podrobnou  prezentáciou našich Stráňav.
 Čo obec najviac v minulých týždňoch ovplyv-
ňovalo bol dodatok zmluvy medzi Obcou Stráňavy, 
ďalej len /OS/ a Aqua Eden Stráňavy, a. s., ďalej len 
/AQ/. Veľmi stroho som sa zmienil o tom v decem-
brových stráňavských zvestiach. No od januára 2014, 
kedy AQ prišla s konkrétnymi návrhmi dodatku boli 
jednania na dvoch verejných zhromaždeniach a nie-
koľkých zasadnutiach obecného zastupiteľstva, resp. 
stretnutiach s AQ.
 Pretože nájomná zmluva visí na www. obsa-
huje v jednom z bodov, že areál podľa súčasného sta-
vu musí byť kompletne skolaudovaný do 4 rokov, t.j. 
máj 2016 podľa projektovej dokumentácie a súčasné-
ho stavebného povolenia.
 AQ do dnešného dňa sprevádzkovala iba je-
den objekt /šatne, bufet/ z celkom 22 stavebných 
objektov a prevádzkových súborov. Obec predtým 
súhlasila s tromi zmenami v dokumentácii + pivovar 
bez akýchkoľvek vecných pripomienok a podmienok 
voči AQ,, pretože tak to požadovali aj možné projekty 
na Eurofondy, ktoré medzitým padli, na škodu celej 
výstavby. Preto AQ musí riešiť ďalšiu výstavbu zrej-
me s vlastnými prostriedkami majiteľov, ktorých nám 
mimochodom ešte nikto nepredstavil a komunikujem 
iba cez predsedu predstavenstva AQ. V januári nám 
bol predstavený návrh riešenia s predeleným antikó-
rovým bazénom, výhrevom vody..., ale podmienkou 
bolo predĺženie dátumu kolaudácie na roky 2024 
alebo 2025 podľa dohody. Pretože obec trvá na celo-
ročnej prevádzke, požadovali sme jasné a konkrétne 
stavebné zámery s jednotlivými termínmi výstavby, 
ktoré nám AQ nevedela konkretizovať, dokonca ne-
vedela určiť vôbec jeho výstavbu v budúcich rokoch, 
s čím sme nemohli súhlasiť.
Nechcem sa obšírne vyjadrovať, obec vyzvala preto 
listom dňa 28. 2. 2014 AQ, aby odpovedala na otázky 
v liste /na inom mieste/, no do dnešného dňa sme nič 
neobdržali, ale zato AQ nástojila na písomnom vyjad-
rení k dodatku, preto došlo dňa 21. 3. 2014 k hlasova-
niu obecného zastupiteľstva s výsledkom 5 poslancov 
bolo za obecnú variantu, 2 poslanci za dodatok AQ, 
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Plnenie	rozpočtu	za	rok	2013

iba o financiách.
 Ešte by som touto ces-
tou poprosil spoluobčanov, aby 
si previedli poriadok vo svojom 
okolí, príbytkov na verejných 
priestranstvách, pretože v niekto-
rých častiach obce toto nie je pre-
vádzané. Osobitne by som chcel 
požiadať hlavne o starostlivosť 
čistoty priestranstiev v okolí kul-
túrneho domu, hlavnej cesty a pri-
oritne apelujem na pozemok nad 
Pršalovcami. Keď to dokázala časť 
rodín na pozemku pod spomína-
nou rodinou, verím, že to bude aj 
na tomto pozemku. Tieto pozemky 
sú stavebne veľmi lukratívne, sta-
čí sa len ujednotiť, vysporiadať si 
podiely, získa tým nielen životné 
prostredie v obci, budúci stavebník 
a konečnom dôsledku tiež peňa-
ženky podielnikov. 
 Čo ma ďalej trápi sú nezre-
zané konáre stromov v elektrickom 
vedení. Už pri slabom vetre dochá-

PRÍJMOVÁ	ČASŤ

Schválený rozpočet :     877 602,- €
Upravený rozpočet :      922 452,- €
Skutočné plnenie :      1 022 871,08€

Štruktúra príjmov

- príjmy zo ŠR ZŠ,5% , kód zdroja 
111..............................  290 368,-€
- príjmy /projekt ,Vuc Tabuľa/zdroj 
11H........................       2 267,90 €
- transfer subjektov ver. správy, 
kód zdroja 111.........        8 632,81 €
- výnos dane z príjmov zo ŠR , kód 
zdroja 41 .................  375 016,23 €

- ostatné daňové príjmy, kód zdroja 
41 ...........................  134 994,67 €
- príjmy z nájmu, kód zdroja 41 ....
...............................     85 500,88 €
- príjmy z poplatkov, kód zdroja 41 
................................     42 339,12 €

- ostatné príjmy(dobrop., úroky, 
výťažky z lotérií ,poist.pl.).........     
....................................25 140,47 €
-Granty.....................    58 611,00 €

  Presun prostriedkov z predchádza-
júceho roka .. 108 187,- €   

Spolu príjmy..   1 131 058,08

 Vlastné bežné príjmy 
obce v roku 2013 boli vo výške   
1 022 871,08 € .  Bežné príjmy s 
kódom zdroja  111  sú zúčtovateľné 
zo ŠR , tieto boli vo výške  
299 000,81,- €  v tom prostriedky 
ZŠ s MŠ   na prenesené kompeten-
cie 290 368,-€ ,vrátene prostriedky 
DPH chodníky vo výške 6 366,34 
prostriedky na prenesené kompe-
tencie, ktoré vykonáva obec.

 Rozpočet obce na rok 2013 bol schválený v obec-
nom zastupiteľstve dňa 14.12.2013 v príjmoch vo 
výške  877 602,- €.
               Výdavkový rozpočet bol schválený v celkovej výške  
818 785,- € , rozpočet bol schválený ako prebytkový, 
výška prebytku bola  58 817,- € .

V priebehu roka bol rozpočet podľa potreby upravovaný.

pokračovanie na strane č. 4

dza k znefunkčneniu verejného 
osvetlenia a niekedy aj výpadok 
elektriny kompletne a spôsobuje 
ostatným občanom problémy. Pre-
to prosím ešte raz o nápravu v celej 
obci od dotknutých občanov.

 V ďalšom období nás čaka-
jú oslavy na Polome-Javorinách, 
dňa 4. 5. 2014, na ktoré Vás srdeč-
ne pozývame.
 Dňa 30. 4. 2014 budeme 
stavať máj a 30. 5. 2014 ho zasa 
zvalíme. Pri tejto príležitosti bude 
aj majáles, ktorý budú organizo-
vať naši záhradkári s DJ Jarom 
Hruškom, rodákom zo Stráňav. 
Taktiež Vás už vopred pozývam na 
stráňavské hody v dňoch 13., 14. a 
15. septembra 2014.
 Zároveň mi dovoľte, váže-
ní občania, zaželať Vám všetkým 
šťastné prežitie veľkonočných 
sviatkov, všetko dobré, hlavne 
veľa zdravia už v bežiacom roku 
2014.

l poslanec sa zdržal hlasovania a l 
bol neprítomný.
 Z tohto dôvodu sa listom 
AQ oznámilo, že obec neprijíma 
návrh na 10 rokov predĺženia ko-
laudačného rozhodnutia, ale vyzý-
va AQ na ďalšiu výstavbu podľa 
zmluvy, a aj preto na niektorých 
stretnutiach zo strany AQ bolo pre-
zentované tak, ako by Obec Strá-
ňavy bránila vstupu na stavenisko 
alebo inak bránila vo výstavbe, čo 
nie je pravda. To vyvrcholilo pri 
druhom verejnom zhromaždení, 
kedy bol predstavený termínovník 
výstavby, no o tri dni nevedeli dve 
právničky a niekoľkí prísediaci ani 
spísať zápis o stretnutí, nieto pod-
písať dodatok zmluvy, na ktorý 
sme boli pripravení.
 Celý tento 2 a pol mesačný 
maratón riešili poslanci so mnou 
pod veľkým psychickým tlakom, 
pretože som si vedomý, že v prípa-
de ďalšej stagnácie výstavby počas 
10 rokov by sa občania jednoznač-
ne pýtali, prečo som podpísal takto 
nevýhodný dodatok. Tieto tlaky na 
moju osobu boli z rôznych strán, 
stal som sa pre viacerých zrazu 
nepohodlným, neposlušným..., ale 
zato s čistým svedomím voči obča-
nom Stráňav, pretože každá zmluva 
musí byť predsa jasná, so všetkými 
právnymi náležitosťami - dohod-
nutými termínmi výstavby do bu-
dúcnosti. Preto ďakujem všetkým 
občasnom a hlavne poslancom kto-
rí pri mne stáli a podporovali va-
riantu obce.
  Čo ma ešte na celej veci 
mrzí, že veci boli predkladané ve-
rejnosti tak, že obec za projekty a 
územný plán nič neplatila a dáva 
do akcie iba obstarožný bazén. 
Obec predsa dala do prenájmu spo-
lu aj s Urbariátom Stráňavy cca 3 
ha pozemkov na 70, resp. 99 rokov. 
Ďalej AQ-e odovzdala prípojky 
vody, elektriny, plynu, kanalizácie, 
vrt s 24 stupňovou vodou, dve zru-
bové chatky a veľkým asfaltovým 
parkovacím priestorom, preto celý 
areál bol pre AQ príťažlivý, ktorá 
vstúpila do akcie dobrovoľne. Už 
sa nechcem obšírnejšie vyjadrovať 
k celej problematike, ale bolo ju 
treba občanom predložiť a dovy-
svetľovať, aby si občania Stráňav 
vedeli ujasniť a upresnili si pohľad 
na vec. Zároveň chcem podotknúť, 
že doterajšia spolupráca so zain-
teresovanými vyjednávacími oso-
bami sme mali absolútne korektné 
vzťahy a verím, že tomu tak bude 
aj do budúcnosti. Čas určite veci 
vyrieši a dúfam ,že aj posunie k 
dobrému koncu, pretože všetko je 
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VÝDAVKOVÁ	ČASŤ							

PROGRAMOVÝ		ROZPOČET
(hodnoty sú uvádzané v € )

01  PROGRAM   Plánovanie , 
manažment a kontrola
Schválený rozpočet ...... 49 160,- 
Upravený rozpočet ......  49 160,-
Skutočné čerpanie ........ 48 488,20
              %                             98,63

02  PROGRAM   Propagácia a 
prezentácia obce
Schválený rozpočet .......     900,-
Upravený rozpočet.........  1 500,-
Skutočné čerpanie .........  1 833,82
              %                           122,25
 
03  PROGRAM   Interné služby 
obce
Schválený rozpočet ...... 66 800,-
Upravený rozpočet.......148 136,28    
Skutočné čerpanie ...... 225 504,46  
              %                           152,22

04  PROGRAM   Služby občanom
Schválený rozpočet ...... 11 100,- 
Skutočné čerpanie .......    5 002,98
           %                             45,07

5  PROGRAM   Bezpečnosť , 
právo , poriadok
Schválený rozpočet .....  17 600,-
Skutočné čerpanie .......  11 137,36
             %                             63,28

06  PROGRAM   Odpadové ho-
spodárstvo
Schválený rozpočet ...... 69 600,- 
Skutočné čerpanie ........ 38 304,41   
          %                          68,99

07  PROGRAM   Verejné komu-
nikácie  a  chodníky
Schválený rozpočet ...... 11 000,-
Skutočné čerpanie ........ 23 066,88
              %                209,69

08  PROGRAM   Vzdelávanie
Schválený rozpočet ........... 500,- 
Skutočné čerpanie ........ 10 792,61
    %                           215,85
Prostriedky sa prečerpali z vlastných 
zdrojov na výstavbu “Školy v prírode” v 
sume 8 728,72€.

orig. kompetencie ZŠ..............137 773,10
prenes. komp. ZŠ s MŠ ......... 274 635,-
5% navýšenie platov .............     4 800,-

spolu                      417 208,10

09   PROGRAM  Šport
Schválený rozpočet ...... 24 650,-
Upravený rozpočet ....... 34 000,-
Skutočné čerpanie ........ 43 447,66
   %              127,78

10   PROGRAM  Kultúra
Schválený rozpočet ...... 23 790,-
Upravený rozpočet ....... 23 790,-
Skutočné čerpanie ........ 67 317,62 
   %                           282,96

Vysoké čerpanie bolo spôsobené reali-
záciou mikroprojektu z EÚ fondov vo 
výške 48 367,74 € ktoré v roku 2014 
budú postupne z fondov preplatené

11   PROGRAM   Prostredie pre 
život
Schválený rozpočet ......... 9 000 ,-     
Upravený rozpočet .......... 9 000,-
Skutočné čerpanie ....... 8 845,18
%                             98,27

12  PROGRAM   Sociálne služby
Schválený rozpočet ..... 10 500,- 
Skutočné čerpanie .......   8 898,28
%                            84,74

13   PROGRAM    Administratíva  
Schválený rozpočet ..... 122 
525,00 
Skutočné čerpanie ....... 114 
440,93 
%                                       93,40

REKAPITULÁCIA  VÝDAJE 
Program  01 ................. 48 488,20
Program  02 ................    1 833,82
Program  03 ............... 225 504,46  
Program  04 ................... 5 002,98
Program  05 ................. 11 137,36
Program  06 ................  38 304,41
Program  07 ................  23 066,88
Program  08 ................428 000,71
Program  09 ................  43 447,66
Program  10 ................  68 517,62
Program  11 ................... 8 845,18
Program  12 ................... 8 898,28
Program  13 ............... 114 440,93
s p o l u                     1 025 488,49

                                                                                     
Príjmy  celkom ....... 1 131 058,08  
Výdaje celkom ....... 1  025 488,49
Rozdiel                     + 105 569,59

 Vážené členky, členovia, záka-
zníci!
 Dovoľte, aby som Vás 
oboznámila s činnosťou DV za uplynulý 
rok.
 Členská schôdza sa koná raz za 5 
rokov. Je to podľa Stanov COOP Jednota 
SD Žilina.
 Dozorný výbor sa schádza podľa 
potreby. Zúčastňoval sa na aktívoch 
predsedov a taktiež na zhromaždeniach 
delegátov.
 Keďže máme veľmi dobrú 
spoluprácu s OcÚ môžeme Vás o našej 
činnosti oboznámiť v káblovej televízií a  
v miestnych obecných novinách 
„Stráňavské zvesti.
 V minulom roku sa nám po-
darilo z našej predajne samoobsluhy 
zmodernizovať predajňu na Supermarket, 
za čo ďakujeme vedeniu Jednoty COOP 
SD Žilina a aj vedúcemu predajne. Je to 
veľká zodpovednosť, nie je to ľahké a 
jednoduché, o čom nás presviedčajú aj 
inventúry na tejto predajni. Žiaľ nájdu 
sa aj takí nakupujúci, čo „nakupujú“ za-
darmo“ aj napriek tomu, že v predajni sa 
nachádzajú kamery.
Činnosť :
15.3. - konal sa aktív predsedov
25.4. - brigáda - jarné upratovanie
- leto - kosenie a hrabanie trávy 
okolo PJ 666 v spolupráci s OcÚ
- jesenné upratovanie a zimná 
údržba schodov spolupráca s OcÚ.
15.10. - zájazd s členskou základňou Únie 
žien - Kitze Rakúsko
čokoládovňa, potom IKEA Bratislava.
December - oboznámenie členov SD 
Jednota o vianočnom príspevku 3 € do 
31.12.2013 v káblovej televízií.
 Členovia a aj zákazníci môžu 
v tejto predajni nakupovať na platobné 
karty, dobíjať mobilné telefóny, platiť 
poštové poukážky, nakupovať aj na 
stravné lístky.
 Upozorňujeme členov SD 
COOP Jednota, aby si skontrolovali 
členské knižky, či sa im zhodujú údaje s 
občiansky preukazom.
 Dozorný výbor poskytne pomoc 
pri riešení členských otázok súvisiacich 
s prevodom členstva, zrušení členstva, 
postup pri úmrtí člena, pri strate nákupnej 
karty a pod.
 Na záver mi dovoľte poďakovať 
OcÚ a vedeniu Jednoty COOP Žilina za 
výbornú spoluprácu..
 Ďakujeme aj celému kolektívu 
predajne Supermarketu za ich svedomitú 
prácu, čo dokazujú aj inventúry. Veď 
nie je ľahké a jednoduché, aby vyhoveli 
všetkým zákazníkom, napriek tomu sa 
snažia s nimi vychádzať dobre a uspoko-
jivo.
 Nakoľko v tomto roku sa v 
zmysle Stanov COOP Jednoty SD Žilina 
výročná členská schôdza konať nebude, 
žiadame Vás , aby ste uvedeným infor-
máciám venovali dostatočnú pozornosť
 
            Hollá Anna, predseda DV

Správa	o	činnosti	DV	COOP	
Jednota	-	Stráňavy	za	rok	2013.
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Duchovná	obnova		
birmovancov

Veľká	noc

Práve v deň,kedy kalendár oznamuje 
Medzinárodný deň žien,naši birmo-
vanci absolvovali  tzv. Alfa deň,kto-
rý strávili v spoločnosti animátorov z 
Kysuckého Nového Mesta. Slnečné 
lúče tohto dňa trochu odrádzali chuť 
birmovancov ,,zatvoriť sa“ do priesto-
rov kultúrneho domu,čo dali aj naja-
vo, keď dostali možnosť vyjadriť sa 
anonymne písomnou formou k prie-
behu duchovnej obnovy.Ale trpezlivý 
a láskyplný prejav animátorov si zís-
kal väčšinu birmovancov a tí aktívne 
spolupracovali na ponúkaných aktivi-
tách.
 Cieľom duchovnej obnovy 
bolo priblížiť birmovancom kto je 
Duch svätý, aké dary sa získavajú 
sviatosťou birmovania, uvedomiť si 
ich hodnotu. Program dňa bol po-
pretkávaný prezentáciami,krátkymi 
filmami, skupinovými stretnutiami, 
modlitbami, hrami,rozprávaním a 
spevom. Aj takouto formou sa pán 
farár snaží pripraviť birmovancov na 
sviatosť birmovania. Prípravy tohto 
typu sú niečim novým a sú i kritizo-
vané, ale nech sa deje čokoľvek, vždy 
sa nájde niekto, kto je nespokojný. 
Podstatné je však to, že sa stále ob-
javujú ľudia,ktorí neváhajú obetovať 
svoj čas a energiu v prospech iných. 
A tak isto sa nájdu tí, ktorí takúto obe-
tu vedia oceniť a vážiť si ju. Dobro-
volníkmi v tento deň boli animátori, 
p.farár, pedagógovia zo ZŠ, spevácka 
skupina, rodičia a pani kuchárky, kto-
ré pripravovali obed.
 Či bol cieľ duchovnej obnovy 
splnený ukáže čas, ale určite bol tento 
deň zmysluplne využitý a zanechal v 
dušiach birmovancov niečo, k čomu 
sa budú vracať, čo ich posunulo.
  Zo 73 birmovancov sa preva-
žujúca časť písomne vyjadrila o du-
chovnej obnove kladne. Samozrejme, 
našli sa aj jednotlivci, ktorí považo-
vali celý deň za stratu času a bolo im 
pridlho, ale to bola len nepatrná časť 
z celej skupiny mládežníkov.Väčšine 
sa páčili animátori, ich trpezlivosť a 
prístup, hry, skupinové aktivity, filmy 
,atmosféra, spôsob prezentácie.A je 
veľmi potešujúce, že sa v lístočkoch 
objavili aj slová vďaky.
 

Z vyjadrení birmovancov:

•  som sa nemodlila,ale pochopila 
som,že mám začať...

• určite mi to niečo do života dalo...
• spoznávam sám seba...
• upevňujem svoj vzťah s Ježišom 

Kristom...
• dozvedela som sa niečo o Duchu 

svätom...
• nakoniec som rada,že som sa zú-

častnila...
• ďakujem za spríjemnenie sobo-

ty...
• ďakujem Bohu,že mi umožnil 

prežiť tento deň v spoločnosti 
týchto úžasných ľudí...

 Takéto vyjadrenia sú povzbu-
dením a potvrdením toho,že snaha or-
ganizátorov nebola márna.

      Katarína Pytlová

Veľký piatok sa na službách Božích 
čítajú a spievajú pašie.
Zelený	štvrtok
Pomenovaný je pravdepodobne pod-
ľa zelene v Getsemanskej záhrade, 
kde sa Pán Ježiš modlil a bol zatknutý 
vojakmi. Hlavným dôvodom svätenia 
tohto dňa je ustanovenie Večere Páno-
vej Pánom Ježišom Kristom.
Veľký	piatok
Kresťania si na Veľký piatok pripo-
mínajú potupnú smrť Ježiša Krista na 
kríži. Ježiš Kristus bol ukrižovaný na 
vrchu Golgota cisára Tibéria a Piláta. 
V rímsko-katolíckych chrámoch sa v 
tento deň neslúži omša, oltáre sú bez 
chrámového rúcha, bez kríža aj sviet-
nikov. Na niektorých miestach sa ne-
zvoní, len rapká od štvrtku do soboty 
večera. Na Veľký piatok sa spievajú 
pašie. Zachováva sa pôst, nejedáva sa 
mäso.
Biela	sobota
Ježiš bol pochovaný do hrobu. V so-
botu sa v chrámoch nekonajú služby 
Božie. Len večer bývajú v niektorých 
cirkevných zboroch služby Božie, 
ktoré sa začínajú v pôstnom duchu 
a končia sa už radosťou z Pánovho 
vzkriesenia. Sobota je prípravným 
dňom pred veľkonočnými sviatkami. 
Katolícka cirkev slávi vigíliu už ako 
radostnú slávnosť vzkriesenia a znovu 
sa rozozvučia zvony, ktoré od štvrtku 
večera nezvonili.
Veľkonočná	nedeľa
Každý rok na jar sa odohráva zá-
pas života so smrťou. Zo zamrznutej 
zeme vyrastá tráva, rozkvitá zasneže-
ná lúka, na zamrznutom strome vypu-
čia listy... Raz na jar pred 2000 rokmi 
na Veľkú noc sa však odohral aj iný 
zápas so smrťou. Veľká noc nie je len 
sviatkom jari. Ježiš Kristus, ktorý bol 
mŕtvy, prekonal smrť a vstal k nové-
mu životu. Neostal v hrobe, pretože 
Ho Boh vzkriesil. Po Jeho smrti Ho 
stovky ľudí opäť videli živého. Mnohí 
s Ním hovorili, dotýkali sa Ho a do-
konca s Ním jedli a pili. Ježiš Kristus 
nebol obyčajným človekom, ale bol 
Božím Synom. 
Veľkonočný	pondelok
Typické veľkonočné zvyky - oblieva-
nie vodou, šibanie prútikmi, maľova-
nie veľkonočných vajíčok, rozdávanie 
čokoládových zajačikov a kuriatok 
- nemajú kresťanský pôvod. Často 
sa stáva, že odsúvajú pravú podstatu 
veľkonočného pondelka do úzadia.

  Hreusová Dominika

Veľká noc sa vyznačuje najstar-
ším, najvýznamnejším kresťanským  
sviatkom, počas ktorého si kresťania 
pripomínajú umučenie, smrť a vzkrie-
senie Ježiša Krista. Termín Veľkej 
noci nie je stály, každoročne sa mení. 
Veľká noc pripadá na prvú nedeľu 
po prvom jarnom splne mesiaca - po 
21. marci. Má však ustálený deň na 
oslavu - nedeľu - pretože Ježiš Kris-
tus vstal z mŕtvych podľa svedectva 
apoštolov prvý deň po sobote. Veľko-
nočný - tichý týždeň trvá od Kvetnej 
nedele po Bielu sobotu, počas ktorého 
si cirkev zvlášť intenzívne pripomína 
pamätné dni utrpenia a smrti Ježiša 
Krista.
Kvetná	nedeľa
Kvetnou nedeľou vstupujeme do veľ-
kého týždňa, veľkého na najdôležitej-
šie udalosti spásy. Počas Kvetnej ne-
dele si pripomíname vstup Ježiša do 
Jeruzalema, aby tu oslávil veľkonoč-
né sviatky. Slávnosť veľkonočného 
baránka sa vtedy mohla konať jedine 
v Jeruzaleme - hlavnom meste židov. 
Zástupy nadšene vítali Ježiša a pod 
nohy mu hádzali palmové ratolesti, 
preto má táto nedeľa pôvodne názov 
Palmarum t.j. nedeľa paliem. Pome-
novanie Kvetná nedeľa pravdepodob-
ne vzniklo u nás podľa toho, že u nás 
palmy nerastú a významné osobnosti 
sa vítajú kvetmi. Snáď aj podľa toho, 
že tento deň spadá do skorého jarného 
obdobia, kedy sa objavujú prvé kvety. 
Na Kvetnú nedeľu, Zelený štvrtok a 
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Detský	kútik

 

Zelený	Štvrtok	–	Mojšova	Lúčka	17.00	hod.,	Stráňavy	18.30	hod.,
Veľký	Piatok	–	Mojšova	Lúčka	14.30	hod.,	Stráňavy	16.30	hod.,	je	prísny	pôst,	
Biela	Sobota	-	Stráňavy	20.00	hod.
Veľkonočná	nedeľa	–	Stráňavy	7.30	hod.,	10.30	hod.,	Mojšova	Lúčka	9.00	hod.

Poklona pri Božom hrobe:  
Veľký Piatok od konca obradov do 20.00 hod., spoločná modlitba ruženca. 
Biela Sobota od 9.00 hod. do večerných obradov.

Prosím nájdime si čas na tichú modlitbu pri Božom hrobe a príďte sa pomodliť a porozmýšľať nad svojim 
životom a vierou v zmŕtvychvstanie, ktoré má prežiariť celý náš život.

Vyprosujem milosti plné a požehnané veľkonočné sviatky, nech Vzkriesený Ježiš  Kristus prežiari radosťou 
každé ľudské srdce.
          Pavol Hrvol, správca farnosti

Bohoslužby

Nájdi 10 rozdielov

V	tomto	týždni	začíname	sláviť	Veľkonočné	Trojdnie.

Tí, ktorí nestihli spoločnú svätú spoveď v nedeľu 13.4. 2014  
môžu sa vyspovedať v stredu 16.4.2014 od 17.00 hod do 18.00 hod.
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AQUAEDEN	STRÁŇAVY
Návrh na uznesenie č. 24/2014 zo dňa 14.3.2014 Obecného zastupiteľstva v Stráňavách. 

Obecné zastupiteľstvo v Stráňavách vzalo na vedomie a prehodnotilo nové informácie 
a postupnosť výstavby kúpaliska areálu „AQUA EDEN Stráňavy“ v nadväznosti na 
požiadavku spoločnosti AQUA EDEN Stráňavy, a.s., IČO: 44 983 174 o predĺženie 
lehoty výstavby a získania kolaudačných rozhodnutí pre všetky stavby areálu „AQUA 
EDEN Stráňavy“ podľa vydaných stavebných povolení , resp. podľa právoplatných 
rozhodnutí o ich zmene o 10 rokov, t.j. na 12 rokov od začatia výstavby areálu „AQUA 
EDEN Stráňavy“ (máj 2012), v dôsledku čoho bude pokrytá celá doba splatnosti úveru 
požadovaného spoločnosťou AQUA EDEN Stráňavy, a.s., IČO: 44 983 174, slúžiaceho 
na financovanie výstavby areálu „AQUA EDEN Stráňavy“, a 

súhlasí

so zmenou  Zmluvy o nájme nehnuteľnosti uzavretej dňa 23.3.2012 medzi Obcou 
Stráňavy ako prenajímateľom a spoločnosťou AQUA EDEN Stráňavy, a.s., IČO: 44 
983 174 ako nájomcom s účinnosťou dňom uzavretia dodatku k tejto zmluve  nasle-
dovne:

1.     v Článku I., bod 4 sa v tretej vete slová „do 4 rokov“ nahrádzajú slovami  
        „do 12 rokov“
2.    v Článku IV., sa ruší doterajší text písm. c) bodu 3  a nový text písm. c)  
        bodu 3  článku IV. znie takto:
 c) nájomca nezíska do 12 rokov od začatia výstavby areálu  
 „AQUA EDEN Stráňavy“ kolaudačné rozhodnutia pre stavby s  
 celoročnou prevádzkou v areáli „AQUA EDEN Stráňavy  s minimál- 
 nou vnútornou vodnou plochou 500 m² v zmysle právoplatných staveb- 
 ných povolení
3.      v Článku IV., sa za bod 6 vkladajú nové body 7 a 8 ktoré znejú nasledovne:
 7. Nájomca sa zaväzuje, že v areáli kúpaliska zabezpečí vyko 
 nanie investície minimálne v rozsahu 1.000.000,– € a to na svoje   
 náklady, najneskôr do 31.12.2014. Za vykonanie investície podľa 
 predchádzajúcej vety sa považuje:   
 a) rekonštrukcia existujúcich častí infraštruktúry (vrt, bazén,  
 rozvody)
 b) výstavba nových súčastí nevyhnutných technológií – cirkulácia  
 vody, ohrev vody, úpravovňa vody 
 c) výstavba sezónnej tobogánovej veže (minimálne s tromi  
 časťami – šmýkľavka, tobogany, dojazdový bazén).
 8.    Nájomca je povinný oznámiť prenajímateľovi ukončenie  
 vykonania investície podľa bodu 7 tohto článku zmluvy do 60 dní  
 odo dňa ukončenia vykonania investície.  Na požiadanie prenajímateľa  
 je nájomca povinný do 30 dní od obdržania výzvy prenajímateľa  
 preukázať prenajímateľovi výšku investície podľa predchádzajú- 
 ceho bodu 7 tohto článku zmluvy a to predovšetkým prostredníctvom  
 kópií účtovných dokladov alebo znaleckého posudku na ocenenie  
 vykonanej investície.  Prenajímateľ je oprávnený požadovať preukáza 
 nie investície do 1 roku od ukončenia vykonania investície.

Obecné zastupiteľstvo v Stráňavách zároveň poveruje starostu Obce Stráňavy podpísať 
predmetný dodatok k Zmluve o nájme nehnuteľnosti v čo najkratšom čase, aby sa 
mohli začať práce na tohtoročnej plánovanej výstavbe. 

Počet prítomných poslancov: 8  Neprítomní : 1
Za: 2  Proti: 5   Zdržal sa: 1

AQUA predložila doklad alebo vyjad-
renie k daným zmenám od Stavebného 
úradu Žilina - predelenie bazénu, umiest-
nenie tobogánu...., kde budú odsúhlasené 
hygienické certifikačné bezpečnostné a 
iné požiadavky takejto prevádzky, veď 
ide predsa o ľudí, alebo o prehlásenie Sta-
vebného úradu Žilina, že ho nepotrebuje. 
Čo ste doteraz v tejto veci vykonali...
5. Jednoznačne sme viackrát dek-
larovali, že chceme jednotne postupovať 
s Urabriátom Stráňavy s celoročnou pô-
sobnosťou. Nie aby obec bola vyradená 
po roku 2014 “z hry”, pretože hlavná bu-
dova je na pozemku Urbariátu, veď je to 
absurdné. Pri ústnych rokovaniach bola 
konštatovaná aj táto možnosť.
6. Doteraz ste nešpecifikovali pri 
navrhovaní Vašich zmien pri “predele-
nom bazéne”sezónu od - do a garantovali 
teploty vody v jednotlivých častiach ba-
zénu po celú sezónu.
7. Zásadne trváme na termínoch 
a obsahu etapizácie výstavby tak, ako 
bola prezentovala dňa 21.2. 2014. Až po-
tom budú vznesené naše pripomienky do 
zmluvy.
 V ďalšom odseku listu píšete, že 
AQUA si ctí otvorenú komunikáciu, ale 
obec a obecné zastupiteľstvo spolu so sta-
rostom obce stále trvá na písomnej oboj-
strannej zmluve tak, ako je to štandardné 
medzi zmluvnými stranami /až po splnení 
bodov 1.-7./
 Veď okrem požadovaných 10 
rokov predĺženia kolaudácie má nájomca 
temer 60 r. respektíve 90 r. právo využíva-
nia cca 3 ha pozemkov, preto bola opatr-
nosť, zodpovednosť a obozretnosť z našej 
strany. A osobne sa teším na stretnutie s 
médiami.
 V doterajších jednaniach sme 
vždy korektne komunikovali a rešpekto-
vali sa navzájom - zrejme preto, lebo sme 
vždy splnili zmeny.
 Na základe daných objektív-
nych skutočností bez zmluvy nie je o čom 
hlasovať a zostáva stav podľa zmluvy z 
februára 2012. Toto sme už v minulosti 
oznámili a stanovisko obce je nemenné, 
pretože predmet zmluvy je nejasný a ne-
zrozumiteľný. V prípade, že by obec uza-
tvorila takýto dodatok, hraničilo by to s 
trestnoprávnou zodpovednosťou zástup-
cov obce za takéto nezodpovedné konanie 
- takéto upozornenie vzniesol náš právny 
zástupca. Ak by došlo k hlasovaniu - k vy-
jadreniu bez “predmetu zmluvy”, mohla 
by sa táto zneužiť.
 Na záver by som Vás chcel upo-
zorniť vzhľadom na právno-stavebný 
stav, aby ste nešírili závadzajúcu a oso-
čujúcu histériu, klamstvá, že obec brán i 
investícii, je to z Vašej strany len účelová 
hra, čo ešte len zvyšuje nedôveru vo Vašu 
spoločnosť pri výstavbe, ktorá má obrov-
ský sklz, veď vzájomné vzťahy boli dote-
raz korektné a obci jednoznačne záleží na 
zveľadení súčasného areálu a bude stále 
pretrvávať.
Poslanci a starosta obce stále trvajú na 
svojom zodpovednom príostupe a súčas-
nom zákonnom stave, tak ako to sľúbili 
občanom vo voľbách v roku 2010.

 Na základe Vášho mailového 
listu zo dňa 25. 2. 2014 podávame nasle-
dujúce stanovisko - vyjadrenie:
 Dňa 25. 2. 2014 bolo uskutočne-
né jednanie v PROMA, s.r.o. aj za účasti 
právnych zástupcov, kde sme očakávali, 
že na základe prednesených a zobraze-
ných jednotlivých etáp výstavby, dňa 21. 
2. 2014 bude z Vašej strany predložený 
terminovník etáp výstavby s pripomien-
kami obce a následným podpisom zmluvy 
do konca februára 2014 podľa dohovoru.
 Na náš údiv ste nepredložili ani 
minimálne materiály, o ktorých sa dalo 

rokovať a pre ktoré sme sa vlastne zišli, 
veď AQUA žiada o zmenu.
Okrem iného musím pripomenúť nasle-
dovné skutočnosti:
1. Obec jednoznačne trvá na pred-
stavení koncepcie celoročnej prevádzky.
2. Obec ponúklo vzhľadom na ur-
čité okolnosti posun kolaudácie o 2 roky, 
na rok 2018, k čomu ste sa nevyjadrili.
3. Obec pristúpila na zmenu hlav-
nej budovy a tiež súhlasila s možnosťou 
výstavby pivovaru, tak nehovorme o ne-
ústretovosti.
4. Obec požadovala a trvá, aby 

Vyjadrenie	stanoviska	obce
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Štatistika od posledného 
vydania zvestí

7. a 8. mesiac - Dovolenka 
Chorvátsko , Taliansko.
31.8. - Brigáda - uprato-
vanie MS pred začatím školského 
roka - 22 členiek.
15.9. - HODY - Únia žien 
uvila dožinkový veniec - pani uči-
teľky zo ZŠ - 11. Odovzdaný chle-
bík starostovi obce .
2.10. - Stretnutie VÚC Žilina - 
Ing. Blanár - téma Ochrana spot-
rebiteľa - Dr. Jankovská , štátna 
tajomníčka ministerstva spravodli-
vosti Dr. Budiač, predseda komisie 
ochrana spotrebiteľa
VUC Žilina poskytne právnu po-
moc bezplatne každý 2. štvrtok v 
mesiaci.
5.10. - Zájazd Rakúsko - 
Kitze - čokoládovňa, IKEA Brati-
slava - zúčastnilo sa 48 členiek.
5.11. - Okresné stretnutie - Čo 
môžeš urobiť pre seba, rodinu a 
spoločnosť,
príroda a zdravie
Lektorky p. Psotová a p. Regulio-
vá.
16.11. - 2. ročník pu-tovnej 
varechy za účasti starostu v Tep-
ličke nad Váhom. Zúčastnilo sa 6 
členiek. Na podujatí sa zúčastnila 
aj predsedníčka ÚNIE ŽIEN SLO-
VENSKA p. Belohorcová.
Zdôraznila motto : „Stretávať sa, 
pomáhať si, aj okoliu, všímať si 
hlavne starších ľudí, udržiavať tra-
dície.“
8.12. - Predvianočné posedenie pri 
punči s večerou. Súčasťou stretnu-
tia bola aj ukážka pečenia drob-
ných, suchých vianočných kolá-
čikov. Zúčastnilo sa 48 členiek, 
ktoré priniesli koláčiky a aj svoje 
recepty.
Okrem tohto programu sa naše 
členky zúčastňujú na akciách, kto-
ré poriadajú aj iné zložky v obci.
Na záver mi dovoľte poďakovať 
sa za účasť na dnešnej schôdzi a 
chcem Vás vyzvať, aby ste sa aj v 
tomto roku v čo najväčšom počte 
zúčastňovali na plánovaných akci-
ách a brigádach .

Hollá Anna  
predsedníčka ZO ÚŽS Stráňavy

Narodení:
•	 Nela	JANTOVÁ,	nar.	5.	12.	2013
•	 Tamara	DUCHOŇOVÁ,		

nar.	7.	1.	2014	
•	 Simona	TURANCOVÁ,		

nar.	30.	1.	2014	
•	 Filip	PITEL,	nar.	18.	2.	2014	
•	 Soňa	MORAVČÍKOVÁ,		

nar.	4.	3.	2014
•	 Zoja	ALMAŠI,	nar.	5.	3.	2014
Sobáše:	
•	 neboli
Úmrtia:	
•	 Paulína	Giablová	 20.	12.	2013	
•	 Matúš	Daňo	 22.	12.	2013
•	 Krejnus	Róbert	 15.	1.	2014	
•	 Berešík	Jozef	 10.	2.	2014	
•	 Berzák	Vincent	 25.	2.	2014
•	 Záhorec	Viliam	 27.	2.	2014
•	 Vrabec	Jozef	 23.	3.	2014
Odhlásenia z trvalého pobytu:
•	 Ján	CHASNÍK,		

z	adresy	Stráňavy	167
•	 Milan	KOŠÚT,		

z	adresy	Stráňavy	494
•	 Katarína	KOCMÁNEK,		

z	adresy	Stráňavy	494
•	 Dominika	Eliška	KOŠÚTOVÁ,		

z	adresy	Stráňavy	494
•	 Natália	Angelika	KOŠÚTOVÁ,		

z	adresy	Stráňavy	494
•	 Peter	OVEČKA,		

z	adresy	Stráňavy	505
Prihlásenia na pobyt:
•	 Dušan	BUKOVINSKÝ		

na	adresu	Stráňavy	514
•	 Lucia	BUKOVINSKÁ,		

na	adresu	Stráňavy	514
•	 Matúš	BUKOVINSKÝ,		

na	adresu	Stráňavy	514
•	 Ľubomír	JEŽO,		

na	adresu	Stráňavy	299
•	 Eva	JEŽOVÁ,		

na	adresu	Stráňavy	299
•	 Martin	JEŽO,		

na	adresu	Stráňavy	299
•	 Stanislava	REPKOVSKÁ,		

na	adresu	Stráňavy	505
•	 Tobiáš	HREUS,		

na	adresu	Stráňavy	505
•	 Matiáš	HREUS,		

na	adresu	Stráňavy	505
•	 Martin	EVIAK,		

na	adresu	Stráňavy	299
•	 Katarína	EVIAKOVÁ,		

na	adresu	Stráňavy	299
•	 Vanesa	EVIAKOVÁ,		

na	adresu	Stráňavy	299
•	 Ivana	PITLOVÁ,		

na	adresu	Stráňavy	246
•	 Natália	PITLOVÁ,		

na	adresu	Stráňavy	246
•	 Marián	GÁPLOVSKÝ,		

na	adresu	Stráňavy	505

Správa	o	činnosti	ZO	
Unie	žien	za	rok	2013

 Vážené členky, hostia !
Vítam Vás na dnešnej členskej 
schôdzi. K dnešnému dňu máme 
74 členiek.
 V decembri sme vypisovali 
nové členské prihlášky a bola som 
sama prekvapená, že ich vypísa-
lo 74 členiek. Robili sme to kvôli 
osobným údajom. To svedčí o tom, 
že každý rok k nám pribúdajú nové 
členky a to mladé ženy, ktoré majú 
záujem sa pripojiť do rôznych ak-
cií, ktoré poriadame.
 Naša činnosť je zameraná 
podľa plánu práce a v roku 2013 to 
boli tieto akcie :
31.1. - okresné stretnutie - 
plán práce na rok 2013
11.2. - stretnutie mládeže s 
osobnosťami - mestský úrad veľká 
zasadačka - zúčastnilo sa 5 členiek
16.2. - Hľadá sa radosť - 
lektorka p. Reguliová Matica Slo-
venska - zúčastnili sa 4 členky
8.3.- Výročná členská schôdza - 
zúčastnilo sa 41 členiek
t v
12.3. - Medzinárodný deň 
žien Mestské divadlo Žilina s. pri-
mátorom p. Chomom - zúčastnilo 
sa 12 členiek
12.4. - Akcia NARCIS 
-zapojila sa aj Základná škola a 
Materská škola - vyzbieralo sa 615 
€
19.4. - Brigáda - jarné 
upratovanie Detské ihrisko, Ná-
kupné stredisko - účasť 18 členiek
13.5. - Deň Matiek - Dom 
odborov - akcia Otváram srdcia 
matkám za účasti Ing.Blanára, 
Dom Matice, ŽIVENA - účasť 8 
členiek
Deň matiek v obci.
1.6. - Zájazd Špania Dolina - po-
riadala mestská organizácia UZ - 
účať 5 členiek

ZO	ÚŽS	v	
Stráňavách
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V	roku	2013	nás	navždy	opustili

Irena
Mičíková

*	30.6.1936
†	10.1.2013

Anton
Moravčík

*	16.5.1940
†	16.1.2013

Emília
Hacková

*	6.40.1941
†	11.2.2013

Ján
Balco

*	4.3.1948
†	17.2.2013

Ivan
Ondák

*	25.9.1946
†	8.3.2013

Milan
Kampas

*	8.2.1954
†	14.3.2013

Emília
Daňová

*	2.8.1923
†	5.4.2013

Adolf
Lončík

*	18.7.1940
†	21.7.2013

Daniel
Barošinec

*	17.5.1963
†	2.8.2013

Viera
Hláčiková

*	8.5.1955
†	3.9.2013

Ivan
Berzák

*	1.12.1947
†	4.9.2013

Imrich
Barošinec

*	6.11.1926
†	19.9.2013

Emília
Berešíková

*	22.12.1934
†	22.9.2013

Irena
Jantová

*	4.1.1930
†	30.9.2013

Jozef
Daniš

*	13.3.1940
†	2.10.2013

Anton
Daňo

*	4.8.1927
†	12.10.2013

Kamil
Bulka

*	1.10.1933
†	3.12.2013

Rastislav
Štafen

*	24.5.1932
†	18.6.2013

Paulína
Giablová

*	5.9.1925
†	22.12.2013

Matúš
Daňo

*	25.1.1917
†	23.12.2013

Daniel
Hruška

*	21.10.1960
†	18.12.2013

Sú	veci,	ktoré	im	už	nepovieme,		
sú	chvíle,	ktoré	nezabúdame,		
sú	okamihy,	na	ktoré	denne	spomíname.
A	ťažko	je	nám	vysloviť,	čo	v	srdciach	cítime.
Svoj	večný	sen	už	snívate	a	v	našej	obci	veľmi	chýbate	...
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Blahoželáme výhercom
Výherca	:	Berzáková	Viera,	Stráňavy	280
Správna odpoveď z minulého čísla :
Keď je na Štedrý deň večer mnoho hviezd, bude veľa ZEMIAKOV 
Keď je hus na Vianoce na blate, NA	JOZEFA	BUDE	NA	ĽADE

Nezabudnite lúštiť, vyžrebovaný výherca získava 5,- €, ktoré si môže vyzdvihnúť v 
pokladni na obecnom úrade.
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Tajnička len v tlačenej podobe
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 Od 1.4.2014 kábelovú 
televíziu prebrala firma Nelson 
services, s.r.o., ktorá už 6 rokov 
prevádzkuje v obci internet.
 Pre občanov, ktorí majú 
kábelovú televíziu sa nemení nič.  
Mesačný poplatok za KT bude 
teda 3,32 €, programy nezmenené.
 Občania sa nemusia báť, 
že nemajú zmluvy, zmluvy s 
občanmi sa budú uzatvárať v 
najbližších týždňoch. Každého 
občana osobne oslovíme.  
 
 Popri tej našej “starej” 
kábelovej televízie vzniká nová, 
tzv. IPTV. Ide o televíziu šírenu 
prostredníctvom optického kábla, 
ktorý už v obci je. Momentálne je 
spustená testovacia prevádzka s 
19 programami. V tejto IPTV už 
fungujú služby ako EPG, Time-
shift, či nahrávanie programov. 
Predpokladaný poplatok bude 
okolo 7,- € mesačne, cena prípo-
jky zatiaľ stanovená nebola. K 
príjmu je totiž potrebný Set-Top-
Box, ktorý dodáva firma.
 Set-Top-Box sa pripája 
na televízor. Teda na príjem na 
viacerých televízoroch je potreb-
ných aj viac STB. Spustenie tejto 
služby pre občanov sa predpokla-
dá v mesiacoch máj - jún.
 Do budúcna sa bude musieť 
opraviť hlavná stanica kábelovej 
televízie, a po dohode s občanmi 
aj zmeniť, prípadne rozšíriť po-
nuku kábelovej televízie, ale tam 
už občania musia rátať s vyšším 
mesačným poplatkom, v závis-
losti od programov.
 
 Žiadame občanov, 
aby nevyvolávali rodinným 
príslušníkom v prípade poruchy, 
tak ako sa stalo 9.4.2014 (st-
reda), kedy vypadla kábelovka 
aj internet. Poškodil sa prívodný 
elektrický kábel do kultúrneho 
domu a firma nemohla túto poru-
chu ovplyvniť. Napriek tomu sa 
snažili zabezpečiť dodávku el. en-
ergie od susediacich obyvateľov. 

	 V	 prípade	 poruchy	 vo-
lajte	 alebo	 napíšte	 SMS	na	 tel.	
číslo	0905	92	95	92
  

Kábelová  
televízia

Radíme záhradkárom
osevný postup

Osevný	postup:	Hlavné	pravidlo
 Nepestujte rovnaké alebo prí-
buzné zeleninové druhy niekoľko ro-
kov po sebe na rovnakej hriadke.
  Takto znížite rast bu-
rín a výskyt škodcov i chorôb, čím si 
uľahčíte obrábanie pôdy, pletie a cel-
kovo znížite spotrebu umelých hnojív 
aj prípravkov na ochranu rastlín.

Osevný	postup	v	praxi
 Prvá, druhá, či tretia trať... 
Toto sú základné výrazy, s ktorými 
sa pri plánovaní osevného postupu 
stretnete. Nie sú to žiadne cudzie slo-
vá, len označenie počtu rokov, ktoré 
uplynuli od posledného organického 
hnojenia, teda od zapracovania maš-
taľného hnoja alebo dobre vyzretého 
kompostu do pôdy na konkrétnom zá-
hone.
 Takéto postupné vyhnojenie 
je dôležité hlavne pre rôzne nároky 
jednotlivých zeleninových druhov 
na organické hnojenie, lebo zelenina 
prvej trate vyžaduje najvyššiu záso-
bu dobre prijateľných živín, preto jej 
vyhovuje čerstvo vyhnojená pôda, za-
tiaľ čo najmenej náročná zelenina tre-
tej trate by na tomto záhone strácala 
úrodnosť aj kvalitu.

Osevný	postup	pre	začiatočníka
 Na začiatku sezóny si pesto-
vateľskú plochu rozdeľte minimálne 
na dve, lepšie však na tri časti, z kto-
rých vždy len jednu v danom roku na 
jeseň vyhnojíte dobre vyzretým maš-
taľným hnojom tak, že ho rovnomer-
ne rozhádžete po ploche a pomocou 
rýľa zapracujte do pôdy.
 Na tomto, v jeseni čerstvo vy-
hnojenom záhon, začnite na jar pes-
tovať zeleninu prvej trate, teda hlúbo-
viny, plodovú zeleninu, ale aj skoré 
zemiaky a lahôdkovú kukuricu.
 Na druhý záhon, ktorý ste 
maštaľným hnojom hnojili v jeseni 
pred dvoma rokmi, môžete zapraco-
vať trochu dobre vyzretého kompostu 
a podľa potreby ešte dohnojiť priemy-
selnými hnojivami.
 Na jar tu pestujte plodiny 
druhej trate so strednými nárokmi na 
živiny, ako sú koreňová, listová a ci-
buľová.
 Na treťom záhone, ktorý ste 
hnojili pred tromi rokmi alebo zatiaľ 
hnojený nebol, pestujte zelenino-
vé druhy, ktoré sú najmenej náročné 
na organické hnojivá alebo hnojenie 

maštaľným hnojom priam neznášajú. 
Sú to takzvané plodiny tretej trate, 
hlavne strukoviny. Pestovať tu však 
môžete aj cesnak a zeleninu s krátkou 
vegetáciou, ako sú reďkovky či šaláty.

Osevný	postup	pre		
trvácu	zeleninu

 Na rebarboru, chren, pažít-
ku, cibuľu zimnú, špargľu a ostatnú 
trvácu zeleninu si vyčleňte samostat-
ný záhon, na ktorom budú spomenuté 
druhy rásť asi päť rokov. Neskôr už 
bude potrebné prekopať ho a vyčerpa-
nú pôdu dôkladne vyhnojiť.
 Rovnako si môžete vyčle-
niť plochu aj na pestovanie rôznych 
aromatických a liečivých byliniek v 
kombinácii s letničkami, ktoré sa ľah-
ko rozmnožujú samovýsevom a odpu-
dzujú škodce ako sú háďatká a vošky.

Osevný	postup	pre	viac	úrody		
z	jedného	záhona

 Pozemok využijete lepšie, ak 
na tom istom záhone budete pestovať 
v jednom roku hoci aj tri zeleninové 
druhy.
 Napríklad z jesennej sejby 
alebo výsadby prezimujúcej zeleniny, 
môžete už skoro na jar zberať chutnú 
úrodu. Takto môže prezimovať vhod-
ná odroda cibuľky, šalátu, ale aj špe-
nát či valeriánka poľná. Na rovnaký 
záhon vysejte alebo vysaďte hneď po 
zbere reďkovku, jarné šaláty alebo 
predpestované priesady skorého kale-
rábu.
 Úrodu týchto zeleninových 
druhov stihnete pohodlne pozberať 
ešte pred výsadbou hlavných plodín, 
ako sú paprika, rajčiaky či uhorky. 
Po ich zbere potom záhony vyčistite, 
upravte a vysejte zeleninu, ktorá chrá-
nená bielou netkanou textíliou prezi-
muje.

Platí tiež, že napríklad...

... rajčiaky sa nemôžu pestovať na zá-
hone so zemiakmi.
... kôpor sa neseje k mrkve a naopak.
... fazuľa a hrach sa neznášajú s cibu-
ľou a cesnakom. 
... kapustu nepatrí k jahodám, rajčia-
kom a fazuli.
... uhorky sa nesejú k zemiakom. 
... pažítka nie je vhodná k hrachu a 
fazuli. 
... rajčiaky sa nepestujú pri kalerá-
boch, zemiakoch ani kapuste

STRÁŇAVSKÉ ZVESTI 1/2014



FUTBAL - ročník 2013/2014

Zdroj :  www.ssfz.sk , www.futbalzilina.sk, www.futbalnet.sk

Rozlosovania
DOSPELÍ	: DORAST	:

IV.	liga	Sk.	SEVER	-	DOSPELÍ		:
TABUĽKY

III.	liga	Sk.	SEVER	-	DORAST	:

18.	kolo	-	Ne	20.4.	o	16:00
Predmier - Stráňavy 
19.	kolo	-	Ne	27.4.	o	16:00
Stráňavy - Rosina
20.	kolo	-	Ne	4.5.	o	16:30
Bytčica - Stráňavy 
21.	kolo	-	Ne	11.5.	o	16:30
Stráňavy - T. Štiavnička 
22.	kolo	-	Ne	18.5.	o	17:00
Trstená - Stráňavy 
23.	kolo	-	Pi	23.5.	o	17:00
Stráňavy - O. Veselé 
24.	kolo	-	Ne	1.6.	o	17:00
L. Lúčka - Stráňavy 
25.	kolo	-	Ne	8.6.	o	17:00
Stráňavy - Tvrdošín 
26.	kolo	-	Ne	15.6.	o	17:00
L. Hrádok - Stráňavy 

18.	kolo	-	Ne	20.4.	o	13:30
Predmier - Stráňavy 
19.	kolo	-	Ne	27.4.	o	13:30
Stráňavy - Rosina 
20.	kolo	-	Ne	4.5.	o	14:00
Krásno - Stráňavy 
21.	kolo	-	Ne	11.5.	o	14:00
Stráňavy - Z. Poruba	
22.	kolo	-	Ne	18.5.	o	14:30
Staškov - Stráňavy	
23.	kolo	-	Ne	25.5.	o	14:30
Stráňavy - Sučany 
24.	kolo	-	Št	29.5.	o	15:30
Teplička n. V. - Stráňavy 
25.	kolo	-	Ne	8.6.	o	14:30
Stráňavy - Tvrdošín	
26.	kolo	-	Ne	15.6.	o	14:30
L. Hrádok - Stráňavy 

18.	kolo	20.4.2014	10.00	h.
Predmier - Stráňavy 
19.	kolo	27.4.2014	10.00	h.
Stráňavy - Štiavnik 
20.	kolo	4.5.2014	10.00	h.
Zbyňov - Stráňavy 
21.	kolo	11.5.2014	10.00	h.
Stráňavy - V. Rovné 
22.	kolo	18.5.2014	10.00	h.
K. Poruba - Stráňavy 

23.	kolo	25.5.2014	10.00	h.
Stráňavy - Terchová 
24.	kolo	29.5.2014	15.00	h.	
Lietavská Lúčka - Stráňavy 
25.	kolo	8.6.2014	10.00	h.
Stráňavy - Višňové 
26.	kolo	15.6.2014	10.00	h.
Bytčica - Stráňavy 

Rozlosovanie	žiaci	:

Stráňavské	zvesti	vydáva	Obecný	úrad	v	Stráňavách															Nepredajné													Farebná	verzia	je	dostupná	na	web	stránke	www.stranavy.sk
Redakčná rada : Ing. Papán Jozef, Ing. Duchoň Marián, Marta Reitšpísová.          Vytlačené v spolupráci s firmou Nelson Services s.r.o. 

1 ŠK Tvrdošín 17 11 3 3 44:21 36
2 OŠK	Baník	Stráňavy 17 10 2 5 35:19 32
3 ŠKM Liptovský Hrádok 17 9 2 6 31:24 29
4 FK Predmier 15 8 4 3 33:24 28
5 Tatran Oravské Veselé 17 8 2 7 29:27 26
6 TJ Belá - Dulice 16 7 4 5 29:23 25
7 ATTACK Vrútky 17 7 4 6 28:30 25
8 Tatran Bytčica 17 7 1 9 21:25 22
9 OŠK Rosina 17 6 4 7 24:29 22
10 ŠK Turč. Štiavnička 17 6 3 8 25:30 21
11 FK Slovan Trstená 17 5 4 8 16:22 19
12 REaMOS Kys. Lieskovec 16 5 3 8 23:23 18
13 Oravan Oravská Jasenica 17 5 3 9 21:34 18
14 Cementáreň Liet. Lúčka 17 2 3 12 15:43 9

1 OŠK	Baník	Stráňavy 17 16 1 0 58	:	5 49
2 OFK Teplička nad Váhom 16 11 2 3 45 : 17 35
3 FK Tatran Turzovka 17 11 1 5 49 : 20 34
4 Oravan Oravská Jasenica 17 10 3 4 44 : 23 33
5 ŠKM Liptovský Hrádok 17 8 5 4 46 : 23 29
6 ŠK Tvrdošín 16 8 3 5 40 : 26 27
7 TJ Tatran Krásno nad Kys. 16 7 2 7 37 : 31 23
8 FK Predmier 17 7 2 8 29 : 50 23
9 FK Slávia Staškov 17 6 3 8 27 : 32 21
10 OŠK Rosina 16 5 4 7 16 : 22 19
11 OŠK Istebné 17 4 2 11 19 : 52 14
12 FO Tatran Sučany 17 4 2 11 16 : 53 14
13 TJ Ružomberok-Černová 17 2 2 13 16 : 49 8
14 ŠK Závažná Poruba 17 1 2 14 14 : 53 5

I.	trieda	-	ŽIACI		:

1 TJ Družstevník Turie 15 14 0 1 80 : 11 42
2 FK Predmier 15 13 0 2 83 : 16 39
3 TJ Zbyňov 15 10 2 3 61 : 25 32
4 ŠK Štiavnik 15 9 1 5 60 : 32 28
5 ŠK Cementáreň Liet. Lúčka 15 9 1 5 47 : 23 28
6 TJ Štart Veľké Rovné 15 7 5 3 39 : 20 26
7 FK Terchová 15 8 2 5 33 : 26 26
8 OŠK Nededza 15 4 5 6 22 : 37 17
9 OŠK Kamenná Poruba 15 5 1 9 36 : 55 16
10 TJ Višňové 15 4 2 9 17 : 35 14
11 TJ Horný Hričov 14 4 1 9 18 : 38 13
12 TJ POVAŽAN Nezb. Lúčka 15 3 0 12 8 : 83 9
13 OŠK	Baník	Stráňavy 14 1 2 11 14	:	59 5
14 TJ Tatran Bytčica 15 1 2 12 16 : 74 5


